P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Dilinga 11 novembris 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ. 138 II, f. 376r-77v (prius 121); autographum.*

Summarium

1. *Gaudet quod S. Pontifex Dilingae quoque seminarium pontificium instituere velit.* — 2. *De Terentio, a P. Cardulo emendato in scholis legendo.*

... 1. Rumor sparsus erat Summum Pontificem etiam Dilingae seminarium aliquod instituere velle uti Viennae², Duaci³ et alibi fecit. Quae res mirum est quam catholicos animos erexerit et haud dubio ad iuvandas afflictas Germaniae res momenti plurimum afferre posset; nostros etiam conatus passim oppugnatos vel nimium neglectos, plurimis faceret commendatiores et utiliores. Sed nihil certi hac de Summi Pontificis voluntate licuit nobis intelligere⁴.

2. Terentium a patre Fulvio superioribus annis emendatum⁵

¹ De Th. Canisio S. I. cf. supra, mon. 102 adn. 1.

² Anno 1574, Viennae institutum est primum seminarium pontificium in Septentrione; de quo cf. supra, mon. 148 adn. 13.

³ De seminario pontificio anglorum Duaci erecto cf. A. BELLESHEIM, *Wilhelm Cardinal Allen (1532-1594) und die englischen Seminare auf dem Festlande* (Mainz 1885) 33 ss. et 41.

⁴ Seminarium pontificium Dilingae solum anno 1585 inchoatum est; cf. Th. SPECHT, *Geschichte der ehemaligen Universitäten Dillingen und der damit verbundenen Lehranstalten* (Freiburg 1902) 426.

⁵ Responsum Patris Generalis, die 5 febr. 1578 datum, fuit huiusmodi: « Terentius quem petit, fuit ille quidem olim purgatus; sed tamen quoniam non est adhuc plane recognitus, nihil in praesentia scribere possu-

et eam emendationem a doctis viris valde probatam fuisse, didicimus. Cum autem nullus sit autor magis in Germania usitatus et probatus, valde orant patres nostri ut R. da P. T. exemplar Terentii, ita emendatum, ad nos transmittendum curare et facultatem simul illud in usum scholarum Germaniae excudendi dare dignetur. Pollicentur enim hinc sibi nostri magnum in latinitate docenda auxilium, quod aliunde non ita commode petere possunt, praesertim si familiarem sermonem, in quo haeretici nostros longe superare videntur, spectes ⁶...

mus; sed videbimus eum quamprimum, tuncque respondebimus » *Germ. Sup. I*, f. 68r. — Terentius, a Fulvio Cardulo S. I. emendatus, non recensetur inter opera ab eo typis mandata; cf. SOMMERVOGEL II 744-46. Comaediae eiusdem, a P. Jouvancy expurgatae, anno 1686 Rothomagi in Gallia typis vulgatae sunt; cf. SOMMERVOGEL IV 834-36 et TACCHI VENTURI II/2 606-07.

168

P. FRANCISCUS ANTÓNIO S. I.¹
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
Praga 16 novembris 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ. 138* II, f. 382r-83v (prius 290-91); autographum.

Summarium

De usu exercitiorum spiritualium, quae in provinciis septentrionalibus pene mortua et sepulta sunt.

... Inter alia colloquia quae cum P. Possevino² admiscui, illud unum fuit de auxilio quod multis praeberi posset per exercitia spiritualia Societatis, si modo ea ad praxim reducerentur, cum pene mortua et sepulta iaceant in his partibus, adeo ut etiam ex nostris pauci sint qui ea absolute et rite peregerint³.

¹ De Fr. António S. I., lusitano cf. MP III 37.

² De Antonio Possevino S. I., italo cf. MP III 205.

³ S. Ignatius in Constitutionibus declarat exercitia spiritualia medium esse valde efficax ad salutem animarum; quae dari possunt omnibus; quare eorum tradendi usum omnes callere studeant; cf. *Const. P. IV* c. 8 n. 5 et lit. E; *MI Const. III* 133-34.

Cumque dixissem, fuisse aliquando id a quibusdam e nostris attentatum, sed a maioribus non permissum, quod asserent nequaquam apta loca suppetere in collegiis, neque germanos mentalis orationis esse capaces, et alias similes causas afferebant. Suasit bonus P. Possevinus ut hoc ipsum ad P. V. perscriberem, quod eo libentius facio quod sciam per haec media plurimos iuari posse, et non paucos ad Societatem adduci, cum tam rari ingredientur. Si P. V. hoc negotium serio superioribus huius provinciae, imo et totius Germaniae, commendaret, et ut in singulis collegiis locus unus vel alter ad hoc ministerium aptaretur, confessarii quoque et praeceptores ad id suos, iuxta cuiusque caput prudenter hortarentur, imponeret, non dubito quin magnus posset et sperari et colligi fructus. Videmus enim et experimus satis pingues piarum mentium agros ob id tantum minus fertiles quod non excoluntur et exercentur. Videat P. V. et consideret quid magis ad divinam gloriam expediens sit futurum⁴...

⁴ I. IPARRAGUIRRE S. I., *Historía de la práctica de los ejercicios espirituales de S. Ignacio de Loyola* I-II (Bilbao-Roma 1946 1955) (= Bibl. Instit. Hist. S. I. n. 3 et 7). — Quae a P. António proposita sunt, P. Acquaviva, epistola diei 14 aug. 1599 (qua Directorium exercitiorum spiritualium Societati exhibuit) ab omnibus Societatis superioribus observanda voluit; cf. DUHR I 466-67 et AHSI 44 (1975) 27.

169

P. HERMANNUS THYRAEUS PRAEP. PROV. RHEN. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Fulda 17 novembris 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ. 138* II, f. 386r-87v (*prius* 92); autographum.

Summarium

De abusibus qui in ludis scaenicis exhibendis occurrunt.

... Inveni consuetudinem quandam huius provinciae, vel potius collegiorum aliquorum, qua, dum comaediae vel tragaediae

¹ De H. Thyraeo S. I. cf. supra, mon. 46 adn. I et passim.

aguntur vel dialogi a studiosis recitantur, nostri vel collegiorum vel patronorum sumptibus curant vestes et alia histrionica confici, quae post exhibitam comaediam reservantur in collegiis; fitque subinde ut quinquaginta coronati imo centum et amplius in unam actionem expendantur, nec semper hi sumptus principum oeconomis placent; et supplicat nostri principibus ut sumptus facti refundantur. Servanturque histrionicae vestes et res tot in quibusdam collegiis ut nostri, histriones et ludiones ex professo videantur esse. Ut interim nihil dicam de iactura studiorum quam nostri faciunt dum pingunt, fingunt et meditantur qua ratione novum habitum aut insolitum efformare valeant. Cupeamus igitur a R. P. Tua intelligere quid in hac re nostris permittendum prohibendumve sit. Ego subinde ostendo mihi displicere hos sumptus, convenireque ut iuvenes sibi de vestibus provideant ut^a sine nostro sumptu omnia fiant, sed nondum prohibui. Quoniam autem res videtur longius progredi et paupertatis statusque nostri muros transilire, ita ut quemadmodum custodem vestium, sic [386v] oporteat etiam habere custodem et praefectum rerum histrionicarum, nolui hanc rem R. P. T. diutius latere, quo illius praescripto^b quid de caetero in hac re agendum sit mihi, cognoscam²...

^a ut *sup.* ^b praescripto *del.* ali[quid].

² Responsum Patris Generalis est diei 28 dec. 1577: « Non est sane ad eas [litteras] aliud quod respondeamus nisi de iis impendiis quae in comaediis a nostris istic fieri scribebat. Nobis vero videtur idem quod alias quasdam ad provincias, quae idem quaerebant, iam rescripsimus: primum, eiusmodi actiones non nisi raro esse exhibendas; idque permissu Provincialis, quem, antequam tale quicquam attentent, tota de re certiore facere debent. Deinde, quod attinet ad expensas, velim omnino magnam adhiberi diligentiam ne fiant nisi quantum coget necessitas. Huius rei iudicium totum R. ae V. relinquo ut ipsa consideret quid et quantum concedi possit externis ut conferant. Nam ut collegia nostra ea subeant impendia, minime videtur tolerandum » *Rh. Inf. 1, f. 9r.* — De ludis scaenicis exhibendis cf. etiam regulas provincialis (1578-1580); supra, mon. 5 § 57.

P. PAULUS HOFFAEUS PRAEP. PROV. GERM. SUP. S. I.¹
 AD OMNES PROVINCIAE SOCIOS
 Ingolstadii 29 novembris 1577

Introductio

Ut hoc scriptum melius intelligatur, nonnulla de eius historia praemittenda videntur. Controversia circa opiniones novas originem habebat et vehementer agitabatur in Collegio Romano, ubi P. Benedictus Perera, philosophiae professor accusabatur imprimis a P. Ledesma, praefecto studiorum et a P. Achille Gagliardi, quod interpretando Aristotelis libros, averroismo faveret (cf. MP II 502-03 et MP III 455). Hanc doctrinam eius discipuli divulgaverunt in Germania et Gallia. Petrus Canisius iam anno 1567 denunciabat periculum apud P. Generalem, petens ut professores philosophiae prohiberentur sequi doctrinam Averrois (v. MP III 414-16; vide petitionem congregationis provinciae Germ. Sup. (1568); MP III 40-41). Illum sequebatur Theodoricus Canisius anno 1572 (v. MP III 415). Nihil itaque mirum si quaestio tractabatur etiam in congregatione provinciae Germaniae Superioris anno 1573 (v. supra, mon. 30/B I § 9). Quare congregatio generalis tertia (1573) decrevit ut professores magno cum delectu legerent interpretes infideles Aristotelis ut philosophiae verae theologiae ancillaretur, nedum noceret (v. supra, mon. 31 decr. 72). Quo decreto non obstante in congregatione provinciae Germ. Sup. anno 1576 renovata est petitio ut maior esset uniformitas inter professores et doctrinae novae et periculosae tollerentur (v. supra, mon. 34/B § 4 et 6). Theodoricus Canisius hac congregationis petitione non contentus, die 12 febr. 1576 scribebat Patri Generali ea quae sequuntur: « Occurrit his significare R. dae P. T. quod R. P. Natalis faciendum mihi putavit: nimirum P. Alphonsum Pisanum, cum in hac provincia esset, habuisse et publice docuisse opiniones quasdam in theologia novas aut minus communes; e. gr. subdiaconatum non esse sacrum ordinem, nisi quatenus habet annexum castitatis votum, non autem esse sacramentum vel gratiam conferre ex opere operato, sicut et 4 minores ordines. Visus est multis minus solidus in theologia et novis scriptoribus nimium addictus hic pater, quamvis ob suam virtutem nobis charissimus et optime in aliis de hac provincia meritis sit » (*Germ.* 137 I, f. 72v). P. Generalis timens ne libertas opinandi professorum serperet, mandavit Patri Hoffaeo ut inquireret et referret hac de re. Qui breviter respondit die 31 mar-

¹ De P. Hoffaeo S. I. cf. supra, mon. 84 adn. 1 et passim.

tii 1577: « Quod ad novas opiniones tollendas cupit P. V. ad se aperte scribi, id facio. Videntur dilingani theologi sic satis scrupulosi et nimium anxii ut si hoc tenore utendum sit, nihil nisi latitandum videatur. Deinde animi professorum debilitantur. Tertio, sic institui iis in locis ubi aliquid videbatur esse periculi, ut omnes studiosi et professores observarent novitates easque ad me referrent; facturus sum ego ut examinentur et tollantur, si opus sit, sed nihil audio » (*Germ.* 138 I, f. 164-5). P. Generalis hoc responsum insufficientis iudicans, iniunxit Patri Hoffaeo ut huic rei serio manus admoveret. Cui voluntati ut faceret satis, P. Hoffaeus conscripsit instructionem, quam his litteris, diei 29 nov., misit ad suae provinciae collegia: Mitto ad vos meum scriptum de opinionibus, thesibus, libris et censoribus ut de illo vestra iudicia singuli separatim ad me perscribatis spacio 15 dierum plus minus quibus hic haerebo, priusquam illud aut aliud melius in provintiam dispergam. Responderunt iam huius collegii patres quid et ipsi sentirent de eodem. Tanta est in hac provintia discrepantia animorum et iudiciorum circa opiniones, theses et libros ut sicut forte mihi possibile fuit utrique parti quibusdam in rebus complacere, sic quoque impossibile puto esse quin utrique parti aliquid quoque mea displiceant. Cum tamen conandum mihi sit quantum fieri potest, ad animorum unionem et ad observationem mandati N. Patris, iccirco sicut libenter probetis quae placebunt, sic patienter me ferte, si quaedam displicebunt, amore boni communis, sic tamen ut libere vestra sensa ad me perscribatis, ac deinde tranquillis et promptis voluntatibus et iudiciis omnia mihi relinquatis, sicut ego quoque multis in rebus saepissime facere cogor. Orate pro me, charissimi. (*Germ.* 138 II, f. 420r-v).

TEXTUS: *Germ.* 138 II, f. 398r-401v (prius 380-83); autographum. In f. 401v manu ipsius P. Hoffaei adnotatur: « D - Scriptum Hoffaei de opinionibus, scribendis thesibus et libris, deque censoribus etc. — Pro augustanis, ingolstadianis, dilinganis ut examinent. Sed infirmus Pr. Theodoricus nihil hoc scripto occupetur ».

Summarium

De opinionibus in philosophia et theologia tenendis, de scribendis thesibus et libris, deque censoribus.

Reverendi Patres, charissimi Fratres in Christo. Pax Christi etc.

1. Graves causae sunt, atque illae non ignotae, quae me omnino compellunt aliquid de opinionibus, de thesibus et libris scribendis in hac provintia ordinare. Ac imprimis percrebuit rumor nonnullas provintiae huius opiniones ante annum in Ur-

bem missas, pudendi imo execrandi ^a cuiusdam erroris a N. Patre condemnatas fuisse ². Quamobrem etiam Pater Noster serio mihi iussit ut qui exorbitantium opinionum studiosi essent, hos plane comprimerem, quidque hac in re fecissem, de hoc se certiore a me fieri mandavit ³.

Quo sane factum est ut quidam nominatim etiamnum velut opinarii in provintia appellentur et publicentur, qui sibi tamen iniuriam fieri, seque inauditos temere diffamatos et condemnatos esse, constanter queruntur, atque omnino postulant in ^b sua scripta seu dicta legitime animadverti et illa ^c si erronea ^d sint, repudiari, sicut etiam ab infamia publice liberari, si errore tam infami careant.

Res gravis est et meam quoque provintiam meque ipsum non mediocriter infamem reddit. Ideoque ne cui fiat iniuria (fatigatus tot diuturnis et non amplius tolerandis querelis) cogor et volo ex officio utrique parti praestare quod aequum est, et suo loco et tempore utramque partem audire. Contentionibus tamen nullum prorsus locum dabo ut intelligant singuli fratrum negotium agi. Neque committam quicquam cur aliquis se praegravari possit iuste et merito conqueri. Ille mihi assistet cuius hac in parte negotium equidem sedulo et instanter agam. In eodem quoque confido me tam hebeti ingenio non fore quin si audiam et examinem utramque partem (auxiliis idoneis adhibitis) discernere facile queam quidnam possit tolerari, quid debeat repudiari. Sic vero me decebit superiori meo morem gerere et debitam obedientiam praestare; quod spero vobis quoque iustum visum iri.

2. Igitur imprimis quod attinet ad erroneas opiniones quas praeteritis annis aliqui docuisse feruntur, curent omnino illi qui ultimae congregationi provinciali ^e ⁴ interfuerunt, omnium opinionum catalogum ^f, cuius exemplum ^g tunc per procuratorem ⁵

² Vide superius, in introductione, epistolam Patris Theodorici Canisii, die 12 febr. 1576 ad P. Generalem datam de opinionibus theologicis Patris Pisa novis et minus communibus Theses Romam missas et a P. Generali condemnatas non inveni.

³ De opinionum exorbitantium studiosis scribebat P. Generalis ipsi quoque Patri Pisa et Patri Maggio, praep. prov. Austr. (vide supra, mon. 140 et 143). Epistolam Patris Generalis ad Patrem Hoffaeum invenire non potui.

⁴ Ex actis congregationis provinciae Germ. Sup., anno 1576 celebratae, exhibuimus ea quae ad nostrum volumen spectant; quae vide supra, mon. 34/B.

⁵ Ioannes Rabenstein S. I.; de quo cf. supra, mon. 34 adn. 13.

in Urbem missum fuit, [398v] nullo verbo vel sensu mutato, infra 15 dierum spacium aut certe primo quoque tempore ad me^h mitti, siⁱ tamen penes aliquem illorum adhuc extet, quicumque ille sitⁱ, mihi^que soli personas nominent illi^j qui huius rei notitiam habent et^j dictas opiniones collegerunt, partim ut ex ipsis deinde sciam, ex quorum autorum scriptis, quibusve scriptorum locis huiusmodi opiniones desumpserunt; partim ne iidem qui in actione partes sunt, simul etiam a me in eadem causa iudices instituantur. Neque enim satis esse potest si huiusmodi opiniones^k condemnentur^l, illo inaudito qui illarum autor habetur, cui iccirco longa laborandum esset infamia, tametsi ipse se innocentem putaret.

Praeterea, si quis theologorum vel philosophorum^m meminit alias quoque opiniones post ultimam congregationem provincialem per nostros fuisse publice vel privatim traditas, hunc quoque hortor et urgeo ut illas illarumque autores ante Natalem Domini ad me deferat scripto. Quo sane mihi rem gratam faciet. Et haec quidem de praeteritorum annorum opinionibus eorum qui adhuc in provintia supersunt. Quas curabo iudicari modo infra scripto.

3. Caeterum quo ad opiniones quae futuris temporibus exoriri poterunt, ordino et volo ut per omnia servetur decretum de opinionibus P. N. Borgiae s. m.⁶. Verum de decreti huius sensu cum necesse fuerit, meum eritⁿ iudicare iis auditis quos ad hoc idoneos esse iudicavero.

4. Rectores ingolstadiensis et dilingensis procurent ut suorum^o professorum theologiae et philosophiae dictata ab idoneis et discretis perlustrentur^p, qui si quid in illis est, quod exorbitare videbitur, hoc ad censores deferant (nisi tamen sine huiusmodi perlustratione aliunde tantundem^q dicant se posse cognoscere), qui una cum rectore suo censendi causam saltem singulis angariis^{6*} semel, et saepius si opus sit, conveniant.

5. Horum censorum^r hoc officium erit ut propositam opinionem, si illa trium vel duorum saltem iudicio videbitur reiicienda esse, ad provincialem mittant, his tamen observatis: 1^o quidem ut censores sensum opinionis certa et clara verborum forma exprimant (si ante clare expressa non sit) et autori tem-

⁶ Decretum de opinionibus in philosophia et theologia tenendis, a P. Borja anno 1565 datum, habes in MP III 382-85.

^{6*} « Angaria significat officium et servitutem, quam praestare coguntur subditi principi in referendis vel litteris, vel oneribus, vel legatis ipsis aut nunciis » FORCELLINI, *Lexicon totius latinitatis* I (Patavii 1854) 239.

pestive ^s (ut cogitandi tempus habeat) ^s exhibeant ut ei tanquam suae, se subscribat. Qui tamen si illam formam tanquam suae opinionis expressivam non agnosceret, ipsemet veram [399r] concipiat cui se subscribat, suamque hanc opinionem, si velit, ore tenus explicet, tacentibus tamen et tantum ^t auscultantibus censoribus. 2^o Si nihilominus opinio tribus aut saltem duobus repudianda videretur, tunc censores qui illam repudiant, idoneis rationibus allatis absente autore ^u probent breviter, diserte et specificè cum aliqua parte decreti borgiani opinionem illam pugnare et cum quam. Aut certe esse improbabilem vel periculosam, vel ex ea deduci posse aliquam consequentiam quae pugnet cum fide, charitate, bonis moribus etc., ut sciat autor quo nomine opinio specificetur et repudietur a censoribus, et ad quid sibi specificè respondendum sit. 3^o Censores tradant suas rationes a se subscriptas autori. Autor vero sicut rem postulare videbit, tantum scripto (ne ulli contentioni locus detur) partem suam, si potest, privatim ^v tueatur breviter, seque subscribat. Postremo rector haec omnia fideliter ad provincialem mittat. Hunc vero laborem, molestum licet, propter bonum tamen commune patienter utrique ferant. Curabit autem provincialis ut quod convenit, omnino fiat.

6. Idem utrinque fiat cum ea quoque opinione quam aliquis, invitis collegii censoribus de consensu tamen rectoris et praefecti aut, si praefectus pars sit, alicuius theologi graduati ^w, publice docuerit. Quod si quis etiam rectore et praefecto omnibusque censoribus dissuadentibus, duos tamen tresve probatos autores secutus hac conditione aliquid docere voluerit (modo tamen in aliquo concilio vel ab aliquo Generali nostro condemnatum et prohibitum non sit) ut paratus sit, facti sui rationem provinciali suo reddere, et ad eius quoque arbitrium opinionem suam mutare, huic putarem tunc refragandum facile non esse, modo res tota a censoribus cito ad provinciales referatur servatis servandis sicut praedictum est.

7. Nemo ullius opinionem ad Nostrum Patrem perscribat quam provinciali non prius confutaverit eiusque iudicium et sententiam cognoverit. Si quis tamen eius iudicio nolit acquiescere, huic deinde in Urbem appellare licebit. Interim vero donec responsum accipiat, eam obedientiam provinciali quam provincialem velle noverit, patienter praestabit. [399v]

8. Sciant nostri professores reiectas a provinciali opiniones, studiosis fratribus, quando provinciali videbitur, esse notificandas ut ab illis sibi caveant; et in librum referendas ut etiam

posteris de reiectione constare possit, nullo tamen autore nominato.

9. Quantum citra mortale [praeceptum obedientiae] possum, iubeo ne quis ullum infamet velut opinarium; ne dicat esse opinionum in provincia sectas; ne alteri ullius opinionem prodatur tanquam peregrinam, erroneam, periculosam, haeticam, male sonantem, temerariam, decreto borgiano adversas etc. nisi soli superiori et censoribus (quibus tamen, extra suam censuratiorem, idem quoque dictum volo), sed totum hoc iudicium omnes provinciali relinquant. Qui secus fecerint, ad provincialem deferantur.

10. Qui sequentibus annis novum philosophiae cursum auspicari sunt, ut minimum 10 vel 8 mensium spacio hac de re prius monebuntur. Et si post monitionem infra proximum bimestre superiori vel praefecto significaverint, num aliquas opiniones (quae aliquibus doctis et exercitatis exorbitantes atque adeo reiiciendae videri possent) et quasnam illas publice docere tunc quidem in animo habeant, gratissimum hoc erit superiori, gratius etiam si ei morem gerant etc.

11. Nullus quoque theologus dilingensis aut ingolstadiensis ullius casus resolutionem scripto externis communicabit, nisi de comuni consensu rectoris et aliorum sui collegii theologorum⁷. In aliis vero collegiis nemo unquam id scripto faciat (nisi summa necessitas postularet) absque approbatione theologorum dilingensis vel ingolstadiensis collegii. Quicquid autem hi theologi resolverint vel approbaverint, in libro ad hoc deputato scribent, ut iis quibus oportebit, suo tempore ostendi possit.

12. Similiter exhortor et rogo omnes nostros concionatores quique publice in templis vel scholis linguarum docent aut aliquid ad calamum dictant ut^x hoc admodum accurate, prudenter et docte moderateque faciant, ut dignitatem et honorem Societatis in pretio habere et pro sua virili procurare et promovere velle videantur. Quicquid vero publice dixerint [400r] vel dictaverint, hoc in suos libellos referant et conservent ut^y superior illa aliquando inspicere et sicubi res postularet, commode monere possit.

De thesibus

1. Ut nostri professores tam philosophi quam theologi honestam occasionem habeant scribendo prudenter, exercendi sese

⁷ Vide regulas communes in *Regulae S. I.* (Roma 1580) p. 23 n. 39; et *MI Reg.* p. 558-59 n. 23.

ac ne, ut fit, repentino casu incidente, praepropere agant, dum propter temporis angustiam theses quas meditantur neque satis accurate scribi neque convenienter iudicari et perfici queunt; iccirco gratum mihi esset si singuli iam dicti professores de materiis quas ante praelegerunt vel (quod vehementer opto) contra aliquas theses vel tractatus haereticorum bis terve aut semel saltem singulis annis, theses perfecte elaboratas velut specimen suae eruditionis et industriae ad provincialem tempestive mitterent, hac quidem moderatione ut theses theologicae sex quaterniones pleno, communi et legibili caractere manuscriptos, philosophicae quatuor nunquam excedant. Curabitur vero ut huiusmodi theses oportune censeantur et perficiantur ut dum casu aliquis hoc postulabit, perfectae in promptu sint, et de provincialis consensu in forma libelli et utroque nomine authoris et respondentis expresso evulgari possint. Ac tametsi forte non evulgentur (quod nemo aegre ferre debet) habebit tamen haec scribendi exercitatio utilitatem minime contemnendam. Quod si alicui haec ratio non probetur, et nolit animum ad scribendum adiacere, donec necessitas aliqua id postulet, huic ego non repugno, dummodo aequo animo ferat^r si huiusmodi theses quas^a necessitatis causa scripserit^a ut elaboratiores exeant, plus minus duorum aut interdum etiam trium mensium spacio partim deputatorum, partim autoris manibus, postquam scriptae sunt, versentur^b, priusquam praelo committantur.

2. Sine nova facultate provincialis et de solo consensu rectoris et praefecti, licebit professoribus ingolstadiensibus et diligensibus quoties velint, theses nudis propositionibus in una facie [400v] medii vel etiam integri folii communis, praelo committere et publice proponere; satisque erit si huiusmodi theses minores a sui collegii rectore et censoribus approbentur.

3. At vero utriusque generis theses, tam minores quam maiores, his tantum conditionibus excudi poterunt 1° si hoc fiat cum consensu superioris, sicut dictum est. 2° si habeant doctrinam solidam, raram Societateque nostra dignam. 3° si in illis nulla parte peccatum sit contra decretum borgianum et ea quae de opinionibus ordinata sunt. 4° si iudicio rhetoris vel alterius in latina lingua periti, habeant gravem et elaboratum seu convenientem styllum. 5° si fratres nostri scribendo non graventur, sed externi potius collegii sumptibus (si alii non suppetunt) ad hoc conducantur. 6° si collegii sumptibus non imprimantur. 7° si maiores theses per censores collegii secundum praescriptum de opinionibus, examinentur et una cum autoris et censorum

iudiciis ad provincialem mittantur, apud quem etiam originale deponendum est bonas ob causas.

De scribendis libris⁸

1. Quicumque posthac libros latine scribere et typis mandare vult, haec quae sequuntur omnino sibi observanda esse sciat. Primo quidem priusquam scriptionem aggrediatur, materiam seu argumentum quod tractare statuit, totiusque futuri operis dispositionem et methodum, quam tunc quidem mente concepit, provinciali eiusque in iudicando sociis exhibeat. Secundo, patienter et in silentio expectet ex Urbe responsum ad proposita iudicia provincialis et sociorum (qui et ipsi rem silentio tegere interea debent) de materiae utilitate vel necessitate, de tota dispositione et methodo, de scriptore ipso, an videlicet ad huiusmodi argumentum tractandum sit idoneus, et an citra detrimentum aliarum occupationum necessariarum illi scriptioni vacare possit, et similia. Tertio, habito consensu P. N. Generalis, opus licebit aggredi, servatis tamen per omnia iis conditionibus (priusquam liber in manus typographi veniat) quae de publicandis thesibus sunt propositae.

2. Haec illi quoque observanda sunt qui germanicos libros scriptu-[401r]rus est, hoc solo excepto quod loco P. N. Generalis, stabit hac in re iudicio provincialis.

De censoribus

1. Hi quatuor erunt: Primi quidem qui una cum provinciali sua iudicia de libris nondum scriptis, sed scribendis, deque scriptore ipso in Urbem mittent, sicut dictum est. Hi erunt consiliiarii provincialis et si quem alium ipse interdum velit adiungere.

2. Secundi censores erunt utrobique Ingolstadii et Dilingae^c qui sui collegii theses minores nudis propositionibus propositas una cum suo rectore censere et approbare poterunt; quique de orientibus opinionibus, deque maioribus thesibus suorum collegiorum tantum, suas sententias ad provincialem mit-

⁸ De libris scribendis et edendis legi possunt ea quae in *Constitutionibus* habentur: P. III c. 1 n. 18; P. IV c. 6 litt. O; P. VII c. 4 n. 11; *MI Const.* III 86 127 215-16.

tent. Hi utrobique erunt theologi graduati cum professore aliquo philosopho tertii vel secundi anni, vel alterius qui cursum docendo absolvisset.

3. Tertii erunt censores librorum latine scriptorum, nimirum uterque Pater Canisius, P. Torrensis⁹, P. Peltanus¹⁰, P. Gregorius Valentinus¹¹. Germanicos vero libros, loco P. Torrensis et P. Gregorii Valentini, simul cum aliis censebunt P. Rosephius¹² et P. Rabenstein¹³.

4. Quarti illi erunt qui una cum provinciali iudicabunt de censuris, de autoris satisfactione deque rei perfectione et circa maiores theses, circa libros scriptos, circa opiniones. Hos sibi deliget provincialis ex tempore qui ei aptiores vel sufficientes pro ratione rei propositae esse videbuntur.

5. Quando vero externi offerunt quoscunque libros, tractatus seu theses ut a nostris censeantur, duo fieri velim: Unum est ut qui subscribunt se operi, nihil aliud in sua censura dicant quam unde intelligere possit lector, nostrorum iudicio in opere proposito nihil contineri quod pugnet cum fide vel bonis moribus, vel communissimis placitis philosophorum, si tamen ita sit; sed neque laudent opus, neque lectori commendent, neque typis dignum praedicent, nisi caeteri quoque collegii censores vel consiliarii huiusmodi laude opus dignum esse putent. Alterum est ut qui se subscripserunt, formam subscriptionis ad me mittant¹⁴.

Ingolstadii 1577 29 novembris.

Paulus Hoffaeus

^a imo execrandi in marg. ^b in sup. ^c illa sup. ^d erronea del. illa ^e provinciali del. [?]; sup. interfuerunt ^f catalogum del. qui ^g cuius exemplum in marg. ^h me del. huc ⁱ si ... sit in marg. ^j qui ... et sup. ^k opiniones del. semel in genere tantum ^l condemnentur del. ante ^m philosophorum del. ali ⁿ erit del. nunc ^o suorum sup. ^p perlustrentur del. et; sup. qui ^q tantundem del. putent se ^r censorum in marg. ^s tempestive ... habeat in marg. ^t tantum sup. ^u absente autore sup. ^v privatim in marg. ^w theologi del. professoris; sup. graduati ^x ut sup. ^y ut del. si ^z si sup. ^a quas ... scripserit in marg. ^b prius versandas esse ^c Dilingae del. quorum singuli iique soli.

⁹ Hieronymus Torres S. I. (1532c-1611), hispanus; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 146; SOMMERVOGEL VIII 126-29.

¹⁰ De Theodoro Peltano S. I. cf. supra, mon. 64.

¹¹ Gr. de Valentia S. I. (1551-1603), hispanus; cf. SOMMERVOGEL VIII 388-89.

¹² Gregorius Rosephius S. I. (1538-1623), germanus, sup. resid. august. et conc.; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 130; et *Catal. Prov. Austr.* I 767.

¹³ Vide supra, adn. 5.

¹⁴ P. Hoffaeus instructionis exemplum transmisit etiam P. Generali, una cum epistola (diei 14 dec. 1577) quae sequitur: «Mitto mea scripta

quae circa opiniones, theses et libros ac censores meis theologis et philosophis exhibui. Aliqua illis probantur, sed praesertim qui alios opinarios iudicare solent, refugiunt meam animadversionem. Ego vero formatas opiniones suo tempore in Urbem mittam. Necesse autem erit ut P. V. manum adhibeat ut sicut meo scripto opinatores sat bene continentur in officio, sic autoritate V. P. illi quoque in officio contineantur qui alios de opinionibus passim insimulant et tamen obedientiae iudicium de re tota detrectant. Omnes fere bono Patri Gregorio de Valentia nimium sunt propter opiniones infesti, qui tamen paratus est facere quicquid volo, et quem aliquando vix ut in hac provincia maneat consolari possum, cum tamen hactenus nemo fere in re scholastica nobis fuerit utilior ipso et superioribus obedientior, magis huic collegio necessarius. Eget ille P. T. consolatione, postquam ipse paratus est suae doctrinae reddere rationem et T. P. ad arbitrium obsequi. P. V. me quoque dirigat ut quod coepi, valenter exequar. Ora pro me R.de Pater... Cito de meis scriptis responsum expecto per diversas vias». (*Germ. 138 II, f. 415r-v*).

P. Generalis die 22 ian. respondebat Patri Hoffaeo; in quo autem de instructione accepta haec pauca verba reperiuntur: « Redditae sunt nobis R.ae V.ae litterae cum quibusdam aliis ab eo decretis circa opiniones illas novas » *Germ. Sup. I, f. 66v*. - Satisfecit etiam desiderio Patris Hoffaei et scribebat pulchram epistolam Patri de Valentia, qui illum exhortabatur ut in incepto apostolatu persisteret; in ea praeter alia leguntur: « Velim omnino ut in mentem inducat non modo quieto sed etiam libenti animo eam provinciam, in qua se adhuc cum tanta Domini gloria et Societatis honore videt laborasse, pergat etiam in posterum sustinere; et si quae, ut dixi, huiusmodi sese offerant difficultates, eas et animose subire, et vero in lucro etiam ponere » *Germ. Sup. I, f. 67r*.

171

P. NICOLAUS LANOY VIS. PROV. AUSTR. S. I.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Olomutio 23 decembris 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ. 138 II, f. 425r-26v* (prius 306-07); autographum.

Summarium

1. *De necessitate instituendi domos professas.* — 2. *Lingua bohémica nimis negligitur.* — 3. *In usu cantus et musicae exceditur.*

... De statu collegiorum huius provinciae diversis temporibus iuxta visitationis progressum singillatim ad P. V. perscripsi. Et

¹ N. Lanoy S. I. (1508c-1581), belga, annis 1563-66 primus provinciae Austriae praepositus, annis vero 1577-78 eiusdem visitator fuit; cf. *Cat. Prov. Austr. I 716*.

novissime Graetio reversus Viennam, quaedam velut capita perstrinxi et ad P. V. transmisi. Superest ut velut coronidis et conclusionis loco de quibusdam rebus instituendis pro faeliciori Societatis nostrae in hac provincia progressu et communi religionis bono promovendo breviter scribam.

1. Primum et velut principale quod proponendum constitui-mus, est creatio domus professae² quam in prima congregatione generali nostra³ pro Germania superiore quorundam desideria ceu parturiebant, et P. Laynez s. me., recens electus generalis praepositus, palam commendabat. Cuius sententia fuisset ipso facto comprobata si nonnulli ex patribus germanis ad illud opus promovendum quam ad illud impediendum tam promptum animum ostendissent. Et hoc in secunda congregatione generali⁴ patuit quando ab illis pro tali domo in Germania nondum excitanda productae sunt duae in speciem satis validae rationes. Altera quia (dicebant ipsi) homines idoneos Germania nostra non habet pro eiusmodi contubernio. Secunda, quia in Germania etiam laborantibus non praeberetur victus quotidianus. Quantum habeat momenti haec oppositio, iudicet P. V. Certe non vidit David iustum derelictum, nec semen eius quaerens panem⁵. Et in plerisque locis Germaniae supersunt reliquiae franciscanorum de observantia quos etiam in suis caenobiis delitescentes et nullis fere externis officiis populo servientes alunt piorum hominum eleemosinae. De illis quodammodo dici potest: Non laborant neque nent⁶, ut olim solebant in suis terminis apud rusticos praedicando, et tamen bene viventes Deus sic pascit per manum Abdiae⁷. [425v]

Quod ad alteram difficultatem attinet super inopia personarum fundatam, verum est quidem tunc minus in suppositis multiplicatam Societatem quam nunc in his etiam provinciis. Iussus tamen per literas romanas ante complures annos, vivente adhuc P. Laynez, nominavi aliquot non in una sola provincia germanica habitantes, uti monebar, quos censerem ad eiusmodi

² Paucitas domorum professorum haud parum anxio animum Societatis et imprimis eius socios maximae auctoritatis. Quod optime testantur acta congregationum provincialium et generalium. Qua de re cf. nostrum commentarium: *De origine collegiorum ... Primae congregationes de domibus professis propagandis (1558-1580)*; AHSI 30 (1961) 8-19.

³ Anno 1558; cf. *ib.* p. 9.

⁴ Anno 1565.

⁵ Ps. 36 25.

⁶ Cf. Lc. 12 27.

⁷ Cf. 3 Reg. 18 4.

vivendi genus utiliter posse transire. Parui itaque mandato, sed res hactenus suspensa permansit. Verum his omnibus omissis, si consideremus statum praesentem Austriae, Bohemiae, Moraviae et Stiriae, in quibus locis Societas nostra pedem figit, comperiemus summam esse necessitatem mittendi operarios in hanc messem, quando inimicus homo dormientibus in tenebris ignorantiae Ecclesiae praelatis et pastoribus, ubique fere superseminat zizania. Sectarii in hac Moravia quotidie proficiunt in peius errantes et in errorem mittentes, synagogas extruunt et etiam insignes academias (secundum externam larvam) excitant, ope adiuti baronum haereticorum. Inter hos sunt picardi^{7*} et anabaptistae venientes in vestimentis ac pellibus ovium, cum intrinsecus sunt lupi rapaces⁸ faerocissimi et hostes cleri infensissimi, sine affectione, absque foedere, sine misericordia etc. His nemo it obviam neque episcopus neque sacerdos neque religiosus ullus, neque suprema potestas quae non sine causa gladium portat^{8*}; putat haec continendum esse gladium in vagina, nec exerendum adversus reipublicae eversores propter consuetudines quasdam ac privilegia quaedam contra ius et aequitatem extorta aut male indulta. Graetii quoque qui se pro confessionistis gerunt, insigne paucis abhinc annis gymnasium extruxerunt; ibi docent, ibi occupato templo suas habent subinde conciones ad quas totam civitatem pertrahunt, cum illic ne unus sit civis qui catholicam fidem ausit verbo aut facto profiteri, ita malignitate nobilium patronorum et praedicantium haereticorum arcto foedere colligati adversus Christum et vicarium eius conspirarunt⁹. Domini a Rosenberg et a Bernestain in Bohemia et Moravia primariae dignitatis viri¹⁰ et alii catholici a nostris petunt auxilium, quod vel illis negatur vel solum ad brevissimum tempus conceditur propter occupationes quibus operarii in collegiis distinentur, a quibus si omnino perpetuoque avulsi essent, neque domi in collegiis neque foris in populis divina providentia (ut pie confidendum est) operarios necessarios deesse pateretur. Quandoquidem tunc Societas velut duplici rete piscaretur sibi, dum videlicet collegia ex scholis (ut fere nunc

^{7*} De secta, cuius membra vulgo « picardi » seu fratres bohemici vocabantur, cf. KROESS I 5-7 et passim.

⁸ Cf. Mt. 7 15.

^{8*} Cf. Rom. 13 4.

⁹ De statu religioso civitatis Graz illis annis cf. DUHR I 163 ss.

¹⁰ De dominis Rosenberg et Pernstein, eximiis protectoribus S. I., cf. KROESS, *Geschichte* I 62 et passim.

fit) et domus professa aliunde ad institutum Societatis neophytos suaviter attraheret. Quin et illud ausim dicere: meliores coadiutores in temporalibus hac secunda via^b quam illa priori posse inveniri (de hominibus aliorum ordinum comparisonem non facio). Qui enim ad spargendum semen evangelicum versatur in pagis et oppidis, facile incidit in eum (Spiritu sancto secretius operante) qui se dicat, habere ad mundum deserendum et ad Deo in sancta aliqua congregatione serviendum animi promptitudinem. Exempla eiusmodi hominum habemus et in hac provincia. Ueberior itaque fructus constituta domo professa proveniret et in Societate et extra per omnem modum.

Praeterea si forte quispiam ex me petat ut dilucidiori expositione sibi rationem instituti nostri ostendam et velut physica definitione rem elucidans respondeam, quatuor esse sociorum in universum classes¹¹ et caetera quae unicuique classi sunt propria et harum supremam atque excellentissimam esse illam quae professos complectitur eo quod hos prae caeteris in ratione vivendi perfectiores esse oporteat, utpote in domibus suis ex eleemosinis viventes, nullos habentes redditus sed nec ulla possessiones in particulari vel in communi etc. Hoc iam intellecto mysterio, et simul non ignorato numero satis bono professorum huius provinciae degentium usque in collegiis, posset iste indagator admirari ac proinde subinferre: Cur ergo Societas quae iam per spatium viginti sex annorum in medio Germaniae versatur¹², non paravit sibi vel unum domicilium in quo excellentior ista seu portio tanquam lucerna super candelabrum posita¹³ longe lateque refulgeret? Iam vero cum professi cum scholasticis et aliis non professis in collegiis sese contineant et more illorum ex proventibus collegiorum vivant, nonne fulgor istius lucernae sub modio inordinate absconditur?

Non parum igitur referre videtur ut hi populi non ignorent in quo vivendi genere consistat nostrae Societatis dignitas et excellentia. Nam ubi hoc illis apertius et facto ipso constiterit, maiori veneratione dignam censebunt quam nunc vident praediorum et aliorum temporalium bonorum fuligine nonnihil offuscari, ut nihil dicamus de quorundam nostrorum actis minus probandis existimationem Societatis imminuentibus quae non

¹¹ Scilicet professorum, coadiutorum, scholasticorum et indifferentium seu noviciorum; cf. *Exam. gen.* c. 1 n. 7-11; *MI Const.* III 4-5.

¹² Primi socii ad inchoandum collegium Viennam ingressi sunt anno 1551; cf. *DUHR* I 45 ss.

¹³ Cf. *Mt.* 5 15.

raro in collegiis contingunt. Eiusmodi autem dispendia minus haberent loci et illis facilius via praecluderetur si provincialis, in domo professa ordinarie residens, subinde per se ac per socios suos professos collegia suae curae commissa visitaret. Et haec esset utilitatum^c una non minima quae ex domo professa ad collegiorum familias promanaret. Sic itaque constructa et instructa, ea domus esset velut turris David ex qua mille clypei pendent et omnis armatura fortium¹⁴. Quapropter illuc non essent cogendi nisi animosi ac fortes quibus magis cordi sit penuriam pati quam abundare, et contumeliis quam honoribus affici etc.¹⁵. Ad hanc apostolicam vitam non desunt etiam in hac provincia fratres praesertim hungaricae et sclavonicae nationis (quorum scilicet educatio a puero rigidior esse solet quam communiter germanorum) qui aspirent. Inter patres [426r] bohemos aut bohemicos et germanice loquentes ad missiones toti propensi sunt, hi sunt praecipui: pater Balthasar Ostovinus¹⁶, praefectus convictorum Pragae, P. Alexander Voit¹⁷, praefectus et procurator praedii collegii pragensis, P. Michael Tolmainer¹⁸, sclavus, multarum linguarum peritus, minister collegii olomucensis, quorum duo primi certos nobiles extra Pragam degentes cum illorum subditis interdum obiter verbo salutari et communicatione sacramentorum pascunt. Non est autem (meo quidem exiguo iudicio) aequum ulla ratione ut hi horumque similes, praediti inquam tam praeclaris talentis ac donis, relinquere verbum Dei et ministrare mensis. Idipsum est lutum in quo haerent praelati fere nostri saeculi qui nisi sint boni et computistae et comptistae, indigni censentur praelatura, praesertim in Germania. Unde illi separandi viderentur a collegiis et in domum professam redigendi quo sic expeditiores essent. Hoc dicimus supponentes istam domum constituendam esse in Bohemia vel Moravia.

De qua re nuper Pragae fuit disceptatum dum proponeremus patribus consiliariis austriacis et ubi domus professa esset instituenda. Concors omnium sententia fuit esse instituendam; sed quo in loco, diversa diversorum fuit opinio. Suggestit P. Franciscus Antonius¹⁹ posse dari initium eius domus Viennae

¹⁴ Cant. 4 4.

¹⁵ Cf. *Exam. gen.* c. 4 n. 44; *MI Const.* III 28-29.

¹⁶ B. Hostovinus S. I. (1535c-1609); cf. *Cat. Prov. Austr.* I 695.

¹⁷ A. Voit S. I. (1545c-1592); cf. *ib.* 811-12.

¹⁸ M. Tolmainer S. I. (1540c-1596), slovenus; cf. *ib.* 799.

¹⁹ De Fr. António S. I., lusitano cf. supra, mon. 168.

apud S. Annam²⁰, cuius monasterii habitationem fere totam occupat aulicus quidam nullius nobilitatis, relicto nostris templo cum suo onere. Cui sententiae visi sunt omnes subscripsisse. Multus est illic populus, externi plurimi, praesertim itali, quibus per dominicas Adventus concionatus est P. Provincialis²¹ in oratorio quod hispanis et ipsis in collegio nostro fuit paratum. Hoc pium exercitium a discessu P. Regii²² fuit hactenus non sine italorum querelis intermissum. Quod in templo S. Annae commodius posset frequentari. In eo collegio 17 plus minus commorantur sacerdotes, e quibus si tertia pars in S. Annam transferretur, nullum sentiret incommodum seu defectus in ministeriis officii seu templi collegium. Nam locus secretior multos poenitentes facile ad se invitaret et sic onus iis qui in collegio degunt, levius redderetur. Quo fieret ut suis studiis et litterariis occupationibus minus distraherentur. Et ut nulla habeatur domus professae illic excitandae ratio, consultum tamen foret in eo loco tale extare domicilium tum ob causam nunc memoratam, tum propter diversas eius utilitates quarum una esset excipere qui in collegio aegroti essent aut facti debiliores, et ut ibi in aere salubriore et loco tranquilliore commodius refocillarentur. Ignoscat mihi P. V. si mea verbositate ipsi molestiam attulerim.

2. Secundo: Quod huic provinciae deesse censetur, est linguae bohemicae addiscendae studium²³, a qua et eius usu tanquam illa sit nimis barbara, omnes libenter abstinere, etiam Pragae et alibi ubi illius in populo frequens est usus. In collegiis pragensi, olomucensi et in domo brunensi aut latine aut germanice loquimur. Quod non sine ingenti detrimento videmus accidere. Unde videretur operae pretium ut in domo brunensi constitueretur lex de illa lingua addiscenda cuius usus latissime

²⁰ Maximilianus II imperator anno 1573 concessit coenobium clarissimum ad S. Annam situm collegio viennensi; quam donationem Rudolphus II imperator anno 1581 confirmavit; cf. SOCHER, *Historia* 192 255.

²¹ Laurentius Maggio S. I., italus; de quo cf. supra, mon. 124 et passim.

²² Petrus Reggio S. I. (1536c-1604), siculus, qui annis 1569-1574 Viennae fuit professor theologiae et concionator italorum; cf. *Cat. Prov. Austr.* I 763; SCADUTO, *Storia* IV 526-27.

²³ De lingua regionis addiscenda cf. *Constit.* P. IV c. 8 § 3; *MI Const.* III 131; de applicatione huius regulae v. *MP* III 91 et 118. Cf. KROESS I 146-57 et S. KOT, *Un gesuita boemo [Hostovinus], patrocinatore delle lingue nazionali slave ... (1563-1572)*. In: *Ricerche Slavistiche* 3 (1594) 139-61.

patet. Nam bohemica lingua intelligitur a marcomannis, scilicet moravis, a wandalis, scilicet luzatiis, a polonis, moscovitis, ruthenis, a sclavis, dalmatis et croatis etc., quanquam hos bohemi minus recte intelligunt. Idem aliquo modo faciendum esset Praegae et Olomutii ut necessitas aut saltem decentia efflagitat quam communis regula ostendit²⁴. Porro alia est causa cur plerique hanc linguam sonare non curent, quia nimirum se illa nunquam usuros fore credunt ac sperant, sed aliquando sibi concessum iri ut inter germanos degant extra Bohemiam. Huc accedit quod superiores eam ignorant communiter, nec in ea discenda ullum studium ponunt. Unde mirum non est si subditi ea in re similiter torpeant ...

3. Quarto: In templis horum collegiorum nimis accurate exercetur cantus musicus²⁵, ubi etiam crebrior est organorum usus, praesertim Viennae^d quando nunc parata sunt ibi organa magno externorum quorundam aere, et omnino iuxta chorum canentium collocata. Exulat nunc fere cantus gregorianus, quia dicunt cantores se minus illum callere quam figuratum, quem solum pueri nunc discunt. Accedunt subinde vel ex aulis vel aliunde tubae et fistulae quae suo [426v] boatu ac strepitu videntur potius animos a devotione avocare quam ad illam incitare. Ego istis cantoribus nostris proposui moderationem P. Natalis in cantu figurato servandam qui etiam tibicines ac tubicines a nostris choris arcebat²⁶. Magnam sane haec ratio canendi parit nostris animi distractionem et populo modicam devotionem. Qui in hoc templo dirigit chorum tanquam magister cantus, est P. Wolffgangus Piringerus²⁷, quem nuper cum esset inter ipsum et suum substitutum Ioannem Trogerum bohemum propter cantum dissidium perpetuum, voluimus illum a praefectura chori remove et Trogerum²⁸ fratrem illi surrogare. Sed nulla ratione potuit adduci ut cederet, affirmans absque cantu se vivere non posse. Ita et in collegio graetiensi musica delectatur vehe-

²⁴ Vide regulam nonam communium in *Regulae S. I.* (Romae 1580) p. 18.

²⁵ De cantu adhibendo in templis Societatis vide petitionem provinciae Austriae (1568); MP III 38-39.

²⁶ Vide MP III 118.

²⁷ De W. Piringer S. I., austriaco cf. *Cat. Prov. Austr.* I 752.

²⁸ De I. Troger S. I., bohemo cf. *ib.* p. 801.

menter frater noster Valentinus Novodomensis bohemus subdiaconus²⁹. Illic in templo S. Aegidii nobis assignato cum externis canit et una cum magistro cantus cantores dirigit. Totus est et ipse in musica absorptus. His evenit iuxta dictum Sapientis: Qui multum mel comedit, non est ei bonum³⁰. Nec desunt qui in arte canendi cupiant istorum fieri discipuli et discere quam ignorant musicen. Sed nos id non permittimus³¹...

^a a sup. ^b via sup. ^c utilitatum del. non ^d Viennae sup. ^e ibi sup.

²⁹ De V. Kampel S. I., bohemo cf. *ib.* p. 704.

³⁰ Prov. 25 27.

³¹ Responsum Patris Generalis est diei 5 febr. 1578, et est huiusmodi: « De domo professa erigenda, esset sane optandum, nec dubitari potest quin ea res magna afferat commoda ob eas rationes quas R. V. sua epistola diserte commemorat. Sed quia videtur paullo difficilius negotium, praesertim in eiusmodi regionibus, ideo poterit R. V. totum hoc consilium cum P. Provinciali et consultoribus communicare et cum eo dispicere, quonam in loco et quo modo, quave conditione possit institui; itemque qui ex nostris absque ullo collegiorum detrimento possent in eam transferri. Nam domus S. tae Annae de qua R. V. loquitur, ut audisse videor alias et ipsae eius litterae indicant, videtur esse remotior quam sit domui professae conveniens, quae in civitatis luce, hominumque frequentia potissimum poni debet.

De lingua bohémica placuit summopere quod scripsit. Itaque velim ut R. V. agat serio cum P. Provinciali ut omnino huic malo occurratur, et in primis curetur ut in collegiis utantur omnes lingua loci vernacula, idque semper nisi cum latina loquendum fuerit...

De cantu miramur nihil adhuc confectum, cum saepe et tam serio a nobis de hoc ipso scriptum fuerit. Quare censeo omnino adhibendam aliquam moderationem; nam ut penitus tollatur, non videtur faciendum propter scandalum. Quid autem omittendum, quid retinendum sit, videat ipsa istic una cum P. Provinciali et consultoribus. Tibiae certe, quia omnino videntur a nostris institutis alienae, videntur penitus amovendae; organorum etiam usus temperandus quantum aedificatio patietur; et in summa magis nobis enitendum est ut populos aedificemus iis rebus atque exercitiis quae sunt Instituto nostro consentanea quam huiusmodi mediis emendicatis » Romae, Bibl. Naz. Vitt. Em., *Mss. Gesuit. 3514 (1385)*, p. 13-14.

P. THEODORICUS CANISIUS RECT. COLL. DILING. S. I.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Dilinga 28 decembris 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 138 II, f. 436r-37v (*prius* 122); autographum.

SCRIPTOR: DUHR I 653-54.

Summarium

De abusu in edendis nostrorum libris et thesibus.

... Moneor deinde ut aperte et sigillatim declarem quod meis literis significaveram de periculo et abusu in edendis nostrorum libris et thesibus². Res ita se habet. Versatur pater Theodorus Peltanus³ Augustae nullo negotio publico occupatus. Is, praeter concilium ephesinum a se conversum, duos nuper edidit libros: alterum, de peccato originali et satisfactione Christi; alterum, de purgatorio et satisfactione nostra⁴. Prior a duobus censoribus visus est et ab autore secundum censuras particulares utcumque correctus antequam Coloniae ederetur. Sed generalis censura omnium erat, non fore eius libri editionem ex honore vel Societatis vel auctoris quod singularem doctrinam vel diligentiam non prae se ferret et meliora in hoc genere extarent. Permississe tamen videtur Pater Provincialis ut ederetur ne autorem contristaret, qui cum typographo iam ante convenerat. Posterior qui a tribus deputatis probandus erat, ab uno tantum integre visus est, et deinde praelo commissus sine approbatione deputatorum, et^a inscio R.do P. Provinciale. A quo autor postea rogatus qua autoritate liber is aeditus esset, respondit autoritate R.di P. Generalis. Quod mihi visum est mirum.

Quod ad theses excusas^b attinet, fuit illarum usus in scholis praecipuus ne scilicet tot exempla scribere cogerentur respondentes; et unius folii una facie fere comprehendebantur. Postea

¹ De Th. Canisio S. I cf. supra, mon. 167 et passim.

² Vide hac de re instructionem Patris Hoffaei, praep. prov. Germ. Sup.; supra, mon. 170, praesertim eius introductionem.

³ De Th. Peltano S. I. cf. supra, mon. 64.

⁴ De his Patris Peltani operibus cf. SOMMERVOGEL VI 462-63 n. 24-26.

ob maiorem commoditatem, plicato folio uti caeperunt. Deinde titulo thesium integros tractatus edere caeperunt qui tria aut quatuor folia occupabant. Tandem, et hoc anno praesertim, ad octo et novem quaterniones theses excreverunt et cum aliis libris ad francfordiensem mercatum aliquoties avectae sunt, et in francfordiensem novorum librorum catalogum relatae, adscriptis nostrorum nominibus. Quo fit ut doctrina eiusmodi thesibus vel libellis potius contenta, toti nostrae Societati communis existimetur, cum tamen a superioribus quaedam in illis propter scholastica exercitia tolerentur potius quam probentur. Verum his incommodis in praesenti visitatione, quae sub finem septembris hoc anno accurate admodum a R.do Patre Provinciale caepta est, seria remedia adhiberi iam^c visa sunt et plane cordi rem hanc se habere idem Pater ostendit⁵. Qui etiam novas opiniones sensim irrepentes et animos nostrorum distrahentes modis omnibus tanquam seminaria discordiarum excludere conatur. Timent plerique ne nimia nostrorum in rebus gravibus opinandi licentia magnas aliquando Societati pariat molestias. Videri interim volunt omnes non novarum sed communium opinionum sectatores, quantumvis illae inter se pugnent etc. ...

^a et *del. sine* ^b excusas *sup.* ^c iam *del. caepit.*

⁵ Vide supra, adn. 2.

173

P. EDMUNDUS HAY RECT. COLL. MUSSIP. S. I.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Parisiis 25 ianuarii 1578 — Romam

TEXTUS: *Gall. 90, f. 6r-7v (prius 1 4 63 92); originale.*

Summarium

De cura domus convictorum externo cuidam commissa.

... Huc evocatus a patre Provinciali² quam potui diligenter ei exposui statum mussipontani et viridunensis collegiorum, cum

¹ De E. Hay S. I. cf. MP III 36.

² Claudius Mathieu S. I.; cf. supra, mon. 139 adn. 1.

eoque de omnibus quibus premebar, difficultatibus contuli. Porro ex nostra collatione tria sunt praesertim de quibus mihi ad V. R. P. scribendum existimavi. Primum de ratione gubernandi convictores per homines externos quantumvis bonos³. Eam nobis post duorum annorum experientiam non tantum difficilem, sed etiam impossibilem videri. Nam etsi ad eam rem adhibuerimus homines et nobis addictos et satis ad id officii idoneos, adde etiam satis magnae integritatis; tamen ab illis in ea functione toties est erratum ut difficile nobis fuerit Societatis existimationem tueri cum quicquid illi errarent, in nos conferrent homines sive ignorantia sive odio nostri caeci. Quare cum necesse esset hanc gubernandi rationem mutare ut^a alia institueretur quam non esset necesse cito mutare, idque cum minimo Societatis gravamine, diu a nobis cogitatum est. Ut tandem visum est patri nostro bonum in Domino ut ei collegio praesit unus ex nostris per quem sit summa rei cum in spiritualibus tum in temporalibus. Huic si in temporalibus unum dederimus coadiutorem, in spiritualibus alterum sive ad summum duos, speramus ex eorum laboribus Deo favente ut in posterum illa domus magna cum tranquillitate et multo maiore quam hactenus cum fructu, tum aedificatione gubernetur. Nam externi quos ad cubiculorum praefecturam delegimus, ea fide et diligentia suum munus obeunt ut nihil necesse sit plures ex nostris illic occupari. Hanc rationem speramus V. R. P. facile probaturam, quia ea et existimationi Societatis et nostrorum hominum tranquillitati et utilitati publicae optime consultum videatur⁴...

^a ut *del.* ratio; *sup.* alia m. P. Hay.

³ De cura convictorum externo alicui danda Parisiis vide responsa PP. Generalium annis 1572 et 1576 data; MP III 36 et supra, mon. 34/D § 2 [4].

⁴ Responsum Patris Generalis est diei 23 febr. 1578, et est huiusmodi: « Accepimus binas a R.a V. litteras: alteras Mussiponti, 8 decembris; ad quas nihil occurrit aliud quod respondeam; alteras Lutetia 24 ianuarii; quae totae tria continebant capita. Primum erat de collegio convictorum, quod affirmabat non posse commode per externos gubernari nisi aliqui e nostris illorum habeant curam. Mihi vero diligentius rem intuenti multae in eo consilio difficultates occurrunt. Primum quod ita in fundatione expresse cautum est ne nostri illius curam haberent; nec decet nos ea quae semel sanximus, temere violare. Tum vero quod hoc modo quo nunc quidem administratur, facilius sermones hominum effugimus; quos difficile est ubi nostri cum convictoribus cohabitant eorumque curam in temporalibus habent, evitare. Idque eo magis quod ut R.a V. scit, nec istic quidem segregati omnino intacti fuimus ab hominum linguis. Acce-

dit autem illud vel potissimum quod haec communis est difficultas omnibus collegiis ubi hoc modo per externos gubernantur; ut si id illi collegio detur, nullam omnino videam rationem qua nos excusare possimus quin idem quoque aliis concedamus. Neque vero ita videtur difficile aliquem hominem idoneum reperire cui eius loci cura recte committatur, ut alibi multis in locis videmus non deesse, quemadmodum in Hispania et Taurini, ubi huiusmodi collegia per nullum e nostris, sed per externos homines gubernantur. Quae cum ita sint omnibus in Domino perpensis visum est satius ut nostri omnino ea administratione abstineant, sed tantum dirigant, superintendant, ac visitent, denique alia omnia caritatis et pietatis officia praestent, modo tamen ne ibi vel dormiant vel cibum capiant » *Gall. 45*, f. 24r.

174

P. LAURENTIUS MAGGIO PRAEP. PROV. AUSTR. S. I.¹
LITTERAE DE FUNESTA PAULI FLORENII APOSTASIA
Viennae 15 februarii 1578

TEXTUS: *Germ. 121 I*, f. 170r-75v (*prius* 138-42); textus a P. Maggio revisus.

Novum apostasiae genus et collegio nostro facinus inauditum scribo ad P. V.^a, quod hisce diebus Paulus Florenius² insigni impudentia designavit. Qui cum non ita pridem^b parum integra fide se in Societatem nostram insinuasset, et profiterendae theologiae munus, homo novus et vixdum Societati notus, obire caepisset, in eam incidit haereseos et arrogantiae notam, ut nisi Deus meliore consilio providisset, verendum fuerit ne collegium viennense atque universa Societas nostra graviore illius invidia laboreret. Quod tametsi P. V. merito affligit et vehementer cruciat, nobis tamen, quos illi adesse quotidie eiusque mores et ingenium desperatissimum ferre oportuit, non potest non molestissimum videri. Ego rem universam, ut acta est, quam potero brevissime compraeendam, ut intelligat P. V. quam ille

¹ De L. Maggio S. I. cf. supra, mon. 143 et passim.

² P. Florenius bohemus, alumnus Collegii Germanici, anno 1575 ingressus Societatem, anno 1577 Viennae theologiam docuit; cf. *Cat. Prov. Austr. I* 667; STEINHUBER, *Geschichte ... I* 75-76.

simulata atque ementita religione et, ut non nemo nostrum non sine causa aestimare potest, iudaica plane fraude ad Societatem nostram accesserit.

Cum in Austriam a P. V. Roma mitteretur, praeoccupatas habuit cogitationes, nihil ut synceri (sic ipse fassus est) de collegio eiusque fratribus sentire posset. Unde illas hauserit quibusve ex causis admiserit, equidem ignoro. Illud observatum est, cum vix ab Urbe digressus esset, ad iudicandum praecipitem fuisse et minimis e rebus offensionem excepisse, et illud anticipatum iudicium confirmavisse. Neque dissimulavit interrogatus, se eo omnia futura praescisse Romae, quae nunc experiretur, etsi sigillatim quae illa essent, non videret.